
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/05/2025 | Edição: 96 | Seção: 1 | Página: 125

Órgão: Ministério do Esporte/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 49, DE 22 DE MAIO DE 2025

Contempla atletas com o benefício Bolsa-Atleta, referente ao

Edital nº 1, de 30 de janeiro de 2025, publicado na Seção 3, do

Diário Oficial da União.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II,

do parágrafo único do Art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto na Lei nº 14.597, de 14

de junho de 2023, no Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 2005 e nas Portarias MESP nº 5 de 17 de janeiro

de 2024 e nº 31, de 5 de março de 2024, e de acordo com a documentação constante do processo nº

71000.090194/2024-51, resolve:

Art. 1º Contemplar quatorze atletas, de modalidades que compõem os Programas Olímpico,

Paralímpico e Surdolímpico, referente aos eventos ocorridos em 2024 e aprovados no âmbito do Programa

Bolsa Atleta, relacionados no Anexo Único desta Portaria, sendo:

I- Dois habilitados na categoria Atleta Olímpico/Paralímpico/Surdolímpica;

II- Dois habilitados na categoria Atleta Internacional; e

III- Dez habilitados pela categoria Atleta Nacional.

Art. 2° Os atletas contemplados deverão assinar e encaminhar o Termo de Adesão conforme

estabelecido nos subitens 7.2.1 a 7.5 do Edital nº 1, de 30 de janeiro de 2025, publicado na Seção 3, do

Diário Oficial da União.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

ANEXO ÚNICO

ESPORTES OLÍMPICOS E PARALÍMPICOS

CATEGORIA ATLETA OLÍMPICO/PARALÍMPICO/SURDOLÍMPICO

Ordem Nome CPF Categoria de bolsa Modalidade Colocação
Tipo de

Modalidade
Sub

1

TATIANA

GUIMARAES

WESTON

WEBB

***.029.757-

**

Atleta

Olímpico/Paralímpico/Surdolímpico
Surfing

Não se

aplica
Individual Prin

2

ROBERTA

SILVA

RATZKE

***.083.969-

**

Atleta

Olímpico/Paralímpico/Surdolímpico

Vôlei de

Quadra

Não se

aplica
Coletiva Prin

CATEGORIA INTERNACIONAL

Ordem Nome CPF
Categoria de

bolsa
Modalidade Colocação

Tipo de

Modalidade
Subcategoria

Estado

de

Endereço

C

d

1

CRISTHIAN

SILVA

LACERDA

IZAIAS

***.078.007-

**

Atleta

Internacional

Levantamento

de Pesos
3º Lugar Individual Intermediária RJ

J

2

KELVIN

WILLIAM

BARCHAKI

FERREIRA

***.161.199-

**

Atleta

Internacional
Futsal (CBDS) 1º Lugar Coletiva Principal PR

G

30/05/2025, 11:42 PORTARIA Nº 49, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 49, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-49-de-22-de-maio-de-2025-631535523 1/2



CATEGORIA NACIONAL

Ordem Nome CPF
Categoria

de bolsa
Modalidade Colocação

Tipo de

Modalidade
Subcategoria

Estado

de

Endereço

Cida

End

1

ELIAS

CARVALHO

DOS SANTOS

***.898.416-

**

Atleta

Nacional

Boliche

(CBDS)
3º Lugar Individual Principal MG BET

2

HUMBERTO

BOMFIM

ARAUJO

***.587.928-

**

Atleta

Nacional

Tênis de

Mesa
2º Lugar Individual Intermediária SP SAN

3
JOAO VITOR

MAZORCA

***.907.939-

**

Atleta

Nacional
Triathlon 2º Lugar Individual Iniciante PR CUR

4

NOELI

APARECIDA

DA COSTA

ANDRADE

***.190.408-

**

Atleta

Nacional

Bocha

Paralímpica
3º Lugar Individual Iniciante SP ITAP

5

TALITA

CIBELE

CORREIA

***.945.074-

**

Atleta

Nacional
Handebol 2º Lugar Coletiva Principal PE REC

6

LUCAS

SEVERINO

DUARTE

***.442.581-

**

Atleta

Nacional
Handebol 1º Lugar Coletiva Principal SP SÃO

7

TIAGO

SANTOS

NASCIMENTO

***.327.065-

**

Atleta

Nacional

Futebol de

Cegos
2º Lugar Coletiva Principal BA SAL

8
SARAH

BEDANI

***.315.138-

**

Atleta

Nacional

Polo

Aquático
1º Lugar Coletiva Intermediária SP BAU

9

MATHEUS

FELIPE DE

PAULA

GOMES

***.250.237-

**

Atleta

Nacional

Hóquei

sobre a

Grama

1º Lugar Coletiva Principal RJ
RIO

JAN

10

PATRICIA DA

SILVA

SOCHOR

***.806.881-

**

Atleta

Nacional
Futebol 4º Lugar Coletiva Principal SP ARA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

30/05/2025, 11:42 PORTARIA Nº 49, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 49, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-49-de-22-de-maio-de-2025-631535523 2/2


